DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 73Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 212/2020-GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. O
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2020/553417; resolve: Designar o Defensor Público ALAN
FERREIRA DAMASCENO para realizar itinerância na 1ª Defensoria Pública
de Moju, a contar de 17.08.2020, sem prejuízo de sua designação anterior.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 571137

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 606/2020 - GAB-DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8o, inciso VIII, da Lei Complementar n°. 054 de 07 de
fevereiro de 2006. Considerando o Pedido de Afastamento formulado pela
Servidora Pública Vera Lúcia Magalhães de Freitas para concorrer a cargo
eletivo parlamentar de Vereadora Municipal nas eleições do ano de 2020;
Considerando o Parecer Jurídico de N°. 126/2020-NJ-DPE, juntado ao pro-
cesso de número: 2020/421588; RESOLVE: Art. 1o. Afastar a Servidora
Pública Vera Lúcia Magalhães de Freitas, matricula nº 320200, de suas
funções, a contar de 15/08/2020, em consequência de sua candidatura às
eleições de 15 de novembro de 2020. Art. 2o. A ocupante do cargo efetivo
ora afastada deverá apresentar junto a Defensoria Pública, no prazo de 15
(quinze) dias, após a realização da convenção partidária, cópia autenticada
da Ata de Convenção do Partido, bem como comprovante de registro de
sua candidatura.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo: 570979

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.151, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E : NOMEAR a servidora ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, Audi-
tora de Controle Externo TCE-CT-603, matrícula nº 0101032, para exercer
o cargo em comissão de Assessor de Fiscalização NS-01, a partir de 15-
08-2020.

Protocolo: 571069
PORTARIA Nº 36.158, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E : NOMEAR THOMAS HENRIQUE CARDOSO DOS PASSOS,
CPF nº 854.573.612-68, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Conselheiro NS-01, a partir de 17-08-2020.

Protocolo: 571156

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.129, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº011/2020-5ªCCG, protocolizado
sob o Expediente nº 2020/04302-4,
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora RAQUEL SOARES DAMAS, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101507; para exercer em substituição a
função gratifi cada de Controladora da 5ª Controladoria de Contas de Ges-
tão – 5ªCCG, durante o impedimento da titular, SAMIRA SILVEIRA GAZEL
MENEZES, no período   de 09 a 23-09-2020.

Protocolo: 571071
PORTARIA Nº 36.130, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2020-5ªCCG, protoco-
lizado sob o Expediente nº 2020/04301-3,
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora LARISSA CRISTINA FERNANDES FA-
GUNDES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101504; para exercer

em substituição a função gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 5ª Con-
troladoria de Contas de Gestão – 5ªCCG, durante o impedimento da titular,
RAQUEL SOARES DAMAS, no período de 09 a 23-09-2020.

Protocolo: 571072
PORTARIA Nº 36.126, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2020 – MDC protocolizado
sob o Expediente nº 2020/04096-6,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor WARLEY DA SILVA ALVES, Assis-
tente de Direção, matrícula nº 0101198, para substituir ARNALDO PINTO
BARROS, Motorista, matrícula  nº 0179140, no período de 20-07 a 18-08-
2020.

Protocolo: 571068
PORTARIA Nº 36.131, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2020-GAB.OUVID., proto-
colizado sob o Expediente nº 2020/04150-6,
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEI-
RA, Assessor de Comunicação e Relações Públicas- NS-01, matrícula nº
0100917, para exercer em substituição o cargo em comissão de Diretora
da Ouvidoria- NS-02, durante o impedimento da titular TEREZA CRISTINA
SILVA JOÃO, no período de 19-08 a 02-09-2020.

Protocolo: 571073
PORTARIA Nº 36.132, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2020-GAB.OUVID., proto-
colizado sob o Expediente nº 2020/04150-6,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA,
Assessor da Tecnologia - NS-01, matrícula nº 0100671, para exercer em
substituição o cargo em comissão de Diretora da Ouvidoria- NS-02, duran-
te o impedimento da titular TEREZA CRISTINA SILVA JOÃO, no período de
03 a 17-11-2020.

Protocolo: 571074

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 07/2020
Objeto: Contratação de empresas especializadas em telecomunicações
para a prestação de serviço de link dedicado de acesso à internet com ban-
da total garantida na velocidade de 20 (vinte) Mbps nas unidades regionais
do Tribunal de Contas do Estado do Pará em Santarém e Marabá, conforme
condições, especifi cações, quantidades, características e prazos constantes
no Termo de Referência – Anexo I do Edital
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais
dúvidas na interpretação do edital e seus anexos deverá ser encaminhado
à Pregoeira, exclusivamente pelo meio eletrônico, via sistema licitações-e
e via e-mail: jade.nobre@tce.pa.gov.br, nos termos do item 11.2 e 11.3 do
referido instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Jade Lobato Nobre.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 03 de setembro de 2020.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até
as 08 horas (horário ofi cial de Brasília – DF), do dia 03 de setembro de
2020.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília – DF), do
dia 03 de setembro de 2020.
Ordenador: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 569976

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00302
Valor: 1.500,00
Data: 13/08/2020
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de certifi cado digital
e-CPF padrão ICP-Brasil, do tipo A3 com validade de 36 meses, incluindo
Token tipo USB, para atender as demandas administrativas do MPC.
Licitação: Dispensa 06/2020
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual